
Comune di Cuneo 

Provincia di Cuneo 

Affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale 

orizzontale sulle strade comunali per l’anno 2020 [CIG 835927759A – 

CUP B26G20000110004] — Procedura aperta [articolo 60 del Codice]  

VERBALE DI GARA N. 1 

29 luglio 2020 

Seduta aperta al pubblico 

L’anno duemila venti, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 10,30 

nell’Ufficio Appalti del Palazzo municipale di Cuneo, sito in via Roma n. 

28, si è riunita la commissione giudicatrice della gara di appalto avente per 

oggetto: «Affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale 

orizzontale sulle strade comunali per l’anno 2020 [CIG 835927759A – CUP 

B26G20000110004] — Procedura aperta [articolo 60 del Codice]», 

nominata con determinazione dirigenziale n. 1112 del 29 luglio 2020 e così 

composta: 

 Rinaldi Giorgio [Presidente] 

 Garcino Alberto [Commissario] 

 Casanova Marco [Commissario] 

Il signor Rinaldi Giorgio, nella sua qualità di dirigente del settore Personale, 

socio educativo e appalti, assunta la presidenza ai sensi dell’articolo 26 del 

vigente «Regolamento per la disciplina dei contratti», dichiara aperta la 

seduta. 

La commissione prende atto che: 

 con determinazione dirigenziale n. 900 del 19 giugno 2020, venne indetta 



una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici», in seguito 

“Codice” per l’affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica 

stradale orizzontale sulle strade comunali per l’anno 2020 [CIG 

835927759A – CUP B26G20000110004], individuando l’impresa 

aggiudicataria con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 del 

Codice; 

 con la medesima determinazione dirigenziale, si è valutato di prevedere 

ai sensi dell’articolo 133, comma 8, del Codice – disposizione 

applicabile anche ai settori ordinari in virtù dell’articolo 1, comma 3, del 

decreto legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019 

n. 55 – la cosiddetta inversione procedimentale nel caso in cui 

pervengano un numero di offerte pari o superiore a 20 (venti); 

 della procedura di gara di cui sopra è stata data informazione mediante il 

Sistema di Intermediazione Telematica S.IN.TEL. (in seguito Sintel e-

Procurement) di Regione Lombardia e il disciplinare di gara [protocollo 

n. 42224 del 10 luglio 2020] ha fissato il termine perentorio alle ore 

11,30 del 28 luglio 2020 e la data del 29 luglio 2020 — ore 10,00 — per 

l’apertura dei plichi pervenuti; 

 entro il predetto termine sono pervenute n. 61 [sessantuno] offerte, 

dettagliatamente indicate nell’allegato “A” alla presente determinazione 

dirigenziale; 

 tutti i componenti della commissione giudicatrice hanno dichiarato, ai 

sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 s.m.i. «Testo unico delle disposizioni legislative e 



regolamentari in materia di documentazione amministrativa», 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici» [in seguito “Codice”]. 

Il presidente, come previsto dall’articolo «Criterio di aggiudicazione e 

inversione procedimentale» e dall’articolo «Modalità di svolgimento della 

gara» del disciplinare di gara, informa che: 

1. le offerte ammesse risultano superiori a venti e pertanto, ai sensi 

dell’articolo 5 del disciplinare di gara si procederà all’inversione 

procedimentale di cui all’articolo 133, comma 8, del Codice; 

2. le offerte economiche saranno pertanto esaminate prima della verifica 

della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere 

generale, di capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali.  

Il presidente procede quindi all’apertura delle buste virtuali contraddistinte 

con la dicitura «Busta n. 2 – Offerta economica» contenenti le offerte 

economiche delle imprese in gara, accerta prioritariamente che vi sia 

riportato il riferimento alla gara di appalto odierna, l’indicazione 

dell’importo complessivo offerto e del ribasso percentuale, in cifre e in 

lettere, oltre che la sottoscrizione dell’offerta da parte del concorrente. 

Il presidente legge infine ad alta voce l’importo complessivo e il ribasso 

percentuale offerto da ciascun concorrente, quale risulta dalle offerte 

depositate agli atti del Comune il tutto riepilogato nel prospetto che viene 

allegato sotto la lettera “B” al presente verbale per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 



La commissione prende atto che il concorrente «Segnalcoop Soc. Coop.» ha 

prodotto all’interno della busta virtuale «Busta n. 2 — Offerta economica» la 

lista categorie di lavoro e forniture per l’esecuzione del contratto senza però 

provvedere alla sua compilazione. Per tale motivazione, viene disposta 

l’esclusione del concorrente dalla gara in oggetto. Allo stesso verrà inviata 

comunicazione per posta elettronica certificata [P.E.C.] relativamente alla 

procedura di esclusione, ai sensi dell’articolo 7 e seguenti della legge 7 

agosto 1990, n. 241 s.m.i. «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi». 

La commissione, constata che l’offerta dell’operatore economico «Nuovaedil 

di Rizzo Giuseppe» – Via Roma n. 6 – 98047 Saponara (ME) – codice 

fiscale RZZGPP72E02F158M e partita Iva 02098810837 è la più 

vantaggiosa tra quelle ammesse alla gara, con un ribasso percentuale offerto 

del 23,232% [ventitré virgola duecentotrentadue per cento]. 

Il presidente informa che, il seggio di gara, procederà nella seduta fissata in 

data odierna – ore 14,00 – all’apertura delle buste virtuali contraddistinte con 

la dicitura «Busta n. 1 — Documentazione amministrativa» e all’esame dei 

documenti ivi contenuti, verificandone la regolarità relativamente 

all’operatore economico «Nuovaedil di Rizzo Giuseppe» - la cui offerta 

risulta essere la prima inferiore alla soglia di anomalia - oltre che ai cinque 

operatori le cui offerte risultino rispettivamente superiori e inferiori alla 

predetta soglia. 

Alle ore 12,00 la seduta viene sciolta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Rinaldi Giorgio [Presidente] 



 Garcino Alberto [Commissario] 

 Casanova Marco [Commissario] 



Allegato “A” 
 

N. 
Numero 

Protocollo 
Data Protocollo Operatore economico 

1 1594974510814    venerdì 17 luglio 2020  NUOVA SISOV SRL 

2 1595361947728 martedì 21 luglio 2020  SEGNALTRAFFIC S.A.S. DI PASQUALE DI NARDO 

3 1595490931704 giovedì 23 luglio 2020  SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A. 

4 1595512747069 giovedì 23 luglio 2020  LA FENICE SRL 

5 1595519268772 giovedì 23 luglio 2020  ONGARO S.R.L. 

6 1595572958318 venerdì 24 luglio 2020  GOVONI SEGNALETICA SRL 

7 1595576707083 venerdì 24 luglio 2020  ISO LINE S.R.L. 

8 1595580994616 venerdì 24 luglio 2020  SECOOP IMPRESA SOCIALE SCS ONLUS 

9 1595584230007 venerdì 24 luglio 2020  GUBELA S.P.A. 

10 1595588568234 venerdì 24 luglio 2020  ERRECI SEGNALETICA SRL 

11 1595598411466 venerdì 24 luglio 2020  LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 

12 1595602271710 venerdì 24 luglio 2020  PESSINA SRL 

13 1595603595818 venerdì 24 luglio 2020  SOCIETÀ COOPERATIVA SEGNALARSI 

14 1595611691016 venerdì 24 luglio 2020  CL SERVICES S.R.L. 

15 1595671821453 sabato 25 luglio 2020  EFFEPI SRL 

16 1595830915583 lunedì 27 luglio 2020  PADANA SRL 

17 1595831821717 lunedì 27 luglio 2020  EURO SEGNAL SRL 

18 1595837962699   lunedì 27 luglio 2020  TEAM SEGNAL S.R.L 

19 1595838624339    lunedì 27 luglio 2020  ANDREIS SEGNALETICA STRADALE S.RL. 

20 1595838739665    lunedì 27 luglio 2020  SVS SOCIETA' VENETA SERVIZI SRL 

21 1595841498543    lunedì 27 luglio 2020  TRIVENETA SRL 

22 1595841992538    lunedì 27 luglio 2020  COLORIFICIO VERNILUX S.R.L. 

23 1595842737999    lunedì 27 luglio 2020  EMMEBI SEGNALETICA STRADALE E COSTRUZIONI S.R.L. 

24 1595845111996    lunedì 27 luglio 2020  SECOM FERRARA SRL   

25 1595847630089    lunedì 27 luglio 2020  NUOVA ISES SRL   

26 1595853333347    lunedì 27 luglio 2020 IMPIANTI DI GUIDO BARBUSCIA & C. S.A.S. 

27 1595854700190 lunedì 27 luglio 2020 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. 



28 1595855409024 lunedì 27 luglio 2020 NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 

29 1595855882152 lunedì 27 luglio 2020 STS S.R.L. 

30 1595857582996 lunedì 27 luglio 2020 S.C.A.E. 

31 1595858098374 lunedì 27 luglio 2020 RIBONI SEGNALETICA SRL 

32 1595860784423    lunedì 27 luglio 2020 OVAS SRL 

33 1595861041374    lunedì 27 luglio 2020 MAN & C SRL 

34 1595861427535    lunedì 27 luglio 2020 NUOVE INIZIATIVE SRL 

35 1595863038061    lunedì 27 luglio 2020 BARBERA SRL 

36 1595863181119    lunedì 27 luglio 2020 IVS S.R.L. 

37 1595863815953    lunedì 27 luglio 2020 SEGNALETICA DCF S.R.L. 

38 1595864651784    lunedì 27 luglio 2020 VIA VAI ROAD SRL SU 

39 1595865087707    lunedì 27 luglio 2020 ITAL SEM S.R.L. 

40 1595865833174    lunedì 27 luglio 2020 KONSUM S.R.L. 

41 1595865889747    lunedì 27 luglio 2020 NUOVA FISE SRL 

42 1595867077182    lunedì 27 luglio 2020 SEG. MA. VERNICI SRL 

43 1595873476118    lunedì 27 luglio 2020 IMP. ART. REPITI MATTEO DI REPITI MARCO E RANIERO SAS 

44 1595918359214    martedì 28 luglio 2020 SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. 

45 1595919430396    martedì 28 luglio 2020 D & D SEGNALETICA SRL 

46 1595921519639    martedì 28 luglio 2020 ECOTRAFFIC SRL 

47 1595921781145    martedì 28 luglio 2020 PROGETTO SEGNALETICA SRL 

48 1595922388131    martedì 28 luglio 2020 SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C. 

49 1595922584636    martedì 28 luglio 2020 ESSEZETA S.R.L. 

50 1595923926101    martedì 28 luglio 2020 SEGNAL BRIXIA   

51 1595924183221    martedì 28 luglio 2020 NUOVA LAGOPLAST DI CALCINARO PIERA & C. SNC 

52 1595924437782    martedì 28 luglio 2020 CO.PAN S.R.L. 

53 1595924905278    martedì 28 luglio 2020 ALFA SRL 

54 1595925477943    martedì 28 luglio 2020 MFR SRLU 

55 1595925632157    martedì 28 luglio 2020 SEGNALETICA TRE A S.R.L. 

56 1595926335016    martedì 28 luglio 2020 J.L. GROUP S.R.L. 

57 1595927308517    martedì 28 luglio 2020 EMMEA TRADE & SERVICE SRL 

58 1595927584572    martedì 28 luglio 2020 SEGNALCOOP SOCIETA' COOPERATIVA 



59 1595927693460    martedì 28 luglio 2020 NERETUM SEGNALETICA S.R.L.S. 

60 1595927866482    martedì 28 luglio 2020 CIMS SRL 

61 1595928289742    martedì 28 luglio 2020 TES SPA 

 



                                                                                                                                                                     ALLEGATO “B” 

 

 





 



 



 



 



 


